
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 137, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  na  Resolução 
UFSM/PRE nº151/2024, bem como a solicitação no Processo n. 23081.000818/2026-12, 
RESOLVE:

I  -  DESIGNAR os  servidores  abaixo indicados para  compor o  Conselho 
Consultivo  da  Rede de  Museus  (CCReM), de  acordo  com a  Resolução  UFSM/PRE 
151/2024 que trata da Política Museal da UFSM.
- TITULARES
ALINE VARGAS DE VARGAS, SIAPE 3430216 
Presidente - Representante da Divisão de Museus
RAQUEL GUERRA - SIAPE 1915973
Membro representante da Coordenadora de Cultura e Arte /PRE
RAFAEL HAPPKE, SIAPE 1964373 
Membro representante do Acervo Artístico UFSM
BERNARDO DUQUE DE PAULA, SIAPE 1907423 
Membro representante do Museu Gama d’Eça e Victor Bersani
JAQUELINE DO CARMO TRENTIM MACHADO, SIAPE 2389305 
Membro representante do Planetário da UFSM “Professor José Mariano da Rocha Filho”
FABRICIO DE ARAUJO PEDRON SIAPE 3492391
Membro representante do Museu de Solos do RS
PATRÍCIA JUNGBLUTH, SIAPE 2132100
Membro representante do Herbário PALM
ANDRE LUIS RAMOS SOARES, SIAPE 2174448
Membro  representante  do  Laboratório  de  Arqueologia,  Sociedades  e  Culturas  das  Américas 
(LASCA)
FERNANDO FRANCO CODEVILLA, SIAPE 26565782
Membro representante do Museu de Arte, Ciência e Tecnologia
SIMONE MESSINA GOMEZ, SIAPE 2047818
Membro representante do Jardim Botânico
MARCELO LEITE DA VEIGA, SIAPE 1728692
Membro representante da Mostra de Ciências Morfológicas
FLÁVIO AUGUSTO PRETTO, SIAPE 1270837
Membro representante do Centro de Apoio à Pesquisa Paleontológica (CAPPA)
ANDRÉA VALLI NUMMER, 2211138
Membro representante da Litoteca
- SUPLENTES
BERNARDO DUQUE DE PAULA, SIAPE 1907423
Vice-Presidente - Representante da Divisão de Museus
EDISON LUIZ PAVÃO BORGES, SIAPE 1868295
Representante da Coordenadora de Cultura e Arte /PRE

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 2 
anos.

MARTHA BOHRER ADAIME



Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2026_137.pdf
6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.003542/2026-24
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

15/01/2026 13:36:16

Código Verificador: 6750036

Código CRC: 11def812

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6750036&crc=11def812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6750036&crc=11def812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6750036&crc=11def812

